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„Wyrażam zgodę na przetwarzanie moich danych osobowych zawartych w ankiecie dla potrzeb konkursu, zgodnie z ustawą z dnia 29 sierpnia 1997 roku o ochronie 
danych osobowych. (Dz. U. z 2002 r. Nr 101, poz. 926 z późn. zm.)”.
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Aleksandra Sobolewska 
MODR Oddział Poświętne w Płońsku

Najstarsze i największe święto chrześcijańskie nazywano kiedyś Paschą. Pierwsze wzmianki na temat obchodów Wielkanocy 
pochodzą z przełomu II i III wieku. Obchodzone ku czci zmartwychwstania Chrystusa, jest również symbolem odrodzo-
nego życia, wielkiej nadziei oraz obietnicy nieśmiertelności. 

W kościele Święta Wielkanocne są uwieńczeniem wielkiego postu, a poprzedza je Wielki Tydzień. Są zaliczane do świąt ruchomych, 
bo każdego roku obchodzone są pod inną datą, zależną od terminu równonocy wiosennej. 

Święto zmartwychwstania otwiera msza – rezurekcja – połączona z procesją. Po niej wszyscy udają się na uroczyste rodzinne śniada-
nie, zwane „święconym”. Poprzedza je dzielenie się jajkiem i składanie sobie życzeń. 

Symbolika oraz ceremonia świąt Wielkanocnych nawiązuje również do starych pogańskich wierzeń, związanych z kultem odradza-
jącej się po zimie przyrody. Stąd wywodzi się zwyczaj strojenia stołów rzeżuchą, kiełkującymi zbożami oraz gałązkami wierzby. Nieod-
łącznym atrybutem świąt jest jajko, uważane za symbol życia, pomyślności oraz zmartwychwstania. 

A oto kilka sprawdzonych przepisów na świąteczne smakołyki:

Wielkanoc - święto odradzającego się życia

Jajka z kolorowymi pastami 

Składniki: 8 jajek, pieprz czarny i cayenne, 20 dag twarogu, po 2 łyż-
ki majonezu i koncentratu pomidorowego, cebula, pęczek szczypior-
ku lub koperku, łyżeczka curry, szczypta wegety (wg uznania). 

Sposób przygotowania masy podstawowej: jaja ugotować, 
obrać i przekroić na pół. Wyjąć z nich żółtka i zmiksować z twa-
rogiem i majonezem. Masę podstawową podzielić na trzy części 
– zostaną z nich przygotowane trzy pasty.

Przygotowanie pasty pomidorowej: do pierwszej części masy 
dodać koncentrat pomidorowy, drobniutko posiekaną cebulkę, 
szczyptę soli oraz pieprz cayenne i dokładnie wymieszać. 

Przygotowanie pasty zielonej: do drugiej części dodać drobno 
posiekany szczypiorek lub koperek, doprawić solą i pieprzem. Ser 
można zabarwić także odrobiną szpinaku. Dokładnie wymieszać. 

Przygotowanie pasty curry: do trzeciej części masy dodać curry, 
szczyptę pieprzu (i ewentualnie wegetę) i dobrze wymieszać. Tak przy-
gotowanymi masami wypełnić „miseczki” z białek i udekorować. 

Jajka faszerowane, obsmażane w skorupkach 

Składniki: 6  jajek na twardo, 1 bułka, 2  łyżki śmietany, po 2-3 
łyżki bułki tartej i posiekanego szczypiorku, sól, pieprz i tłuszcz 
do smażenia. 

Sposób przygotowania: Jajka, ugotowane na twardo w skorup-
kach, przeciąć ostrym nożem wzdłuż na pół, ostrożnie wyjąć żółtka 
i białka, a skorupki odłożyć. Jajka, oraz namoczoną w mleku i odci-
śniętą bułeczkę, zemleć w maszynce lub posiekać. Masę wymieszać 
ze szczypiorkiem, śmietaną i połową bułki tartej. Doprawić do sma-
ku solą i pieprzem. Połówki skorupek wypełnić farszem, następnie 
otoczyć w bułce tartej i podsmażyć na rozgrzanym oleju.

Babka śmietankowa 

Składniki: 2 budynie o smaku śmietankowym, 2 łyżeczki prosz-
ku do pieczenia, 2  łyżki mąki ziemniaczanej, 1  szklanka mąki 
pszennej, 1 szklanka cukru pudru, 4 jajka, 0,5 szklanki oleju, pół 
cytryny, bułka tarta do posypania formy. 

Sposób przygotowania: Wszystkie składniki: budyń, proszek 
do pieczenia, mąkę ziemniaczaną i pszenną, cukier puder, jajka, 
olej i sok z cytryny - należy zmiksować. Gotową masę przełożyć 
do wysmarowanej formy i wstawić do piekarnika nagrzanego tem-
peratury 175oC. Piec przez 45-50 minut. Przed podaniem babkę 
można posypać cukrem pudrem lub polukrować.

Żurek z chrzanem 

Składniki: 4 białe kiełbasy, ok. 800 g ziemniaków, 2-3 liście lau-
rowe, 5-6 ziarenek ziela angielskiego, 2  ząbki czosnku, 200 ml 
żuru (1 butelka), sól, pieprz do smaku, łyżka majeranku, 1 łyżka 
chrzanu, 4 jajka ugotowane na twardo.

Sposób przygotowania: W garnku zagotować 2-3 l wody, dodać 
pokrojoną białą kiełbasę, liście laurowe, ziele angielskie, posolić 
i gotować przez 20-30 minut. Ziemniaki obrać, pokroić w kostkę, 
dodać do wywaru z przeciśniętym czosnkiem i gotować aż będą 
na pół miękkie. Następnie zalać je żurem, dodać chrzan oraz do-
prawić majerankiem i  świeżo mielonym pieprzem. Gotować do 
momentu, aż ziemniaki będą całkiem miękkie. Przed podaniem 
dodać pokrojone jajka.  n
 

Źródła: 
1. Pani Domu nr 2/2002 
2. Zeszyt z przepisami babci.

Szanowni Czytelnicy! W lutowym i marcowym wydaniu „Wsi Mazowieckiej” mieli Państwo okazję  poznać  fragmenty 
książki o wspaniałym psie pt.: „EMIL, CZYLI KIEDY PSY SĄ SZCZĘŚLIWE, SZCZĘŚLIWY JEST CAŁY ŚWIAT” au-
torstwa Jędrzeja Fijałkowskiego. Książka jest do nabycia w Księgarni internetowej Wydawnictwa Zysk i s-ka, które ją 
wydało. Dziękujemy wydawnictwu i autorowi. 
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MIESZALNIA PASZ Z GNIOTOWNIKIEM
WYDAJNOŚĆ  3 t/h

LINIA DO PRODUKCJI PASZY
WYDAJNOŚĆ  1 t/h

NAJLEPSZA OFERTA
U NASZYCH

DYSTRYBUTORÓW
LISTA DYSTRYBUTORÓW

NA WWW.ZUPTOR.PL

LINIA ROZDRABNIAJĄCO-MIESZAJĄCA
WYDAJNOŚĆ  2 t/h

63-800 Gostyń, ul. Ogrodowa 6 

tel. 65 572 50 90, 65 572 94 81

email: biuro@zuptor.pl

www.zuptor.pl

Wodnik 21.01-19.02 

Dobra passa będzie trwała. Nie próbuj się lenić, przełożeni znają 
cię jako aktywną osobę, więc nie możesz tego zmieniać. Będziesz 
miał więcej czasu, aby poświęcić go bliskim. Nie daj się jednak zbyt-
nio wciągnąć w nowy związek. Bądź wytrwały.

Ryby 19.02-20.03 

Martwiłeś się przesadnie. Teraz nastanie spokój i znajdziesz czas 
na odpoczynek. Wiosna będzie sprzyjała rybom. Trzeba jednak 
załatwić zaległe sprawy, bo mogą być przejściowe kłopoty. Słuchaj 
swojego sumienia. 

Baran 21.03 - 20.04 

Kwiecień okaże się znacznie spokojniejszy niż marzec. W pracy 
również nie będzie szczególnych emocji, więc możesz odpocząć. 
Plany zaczną się pomyślnie realizować. Unikaj jednak czynników 
mogących zaszkodzić zdrowiu. 

Byk 21.04-20.05 

Po tym jak wdasz się w kłótnię lub spór, zaczniesz na pewne spra-
wy patrzeć inaczej. Możesz nie zgadzać się z innymi (i dobrze, że 
oni o tym wiedzą), ale zawsze zachowuj przy tym dobre maniery. 
Możesz mieć kłopoty ze zdrowiem, jeśli będziesz się źle ubierał.

Bliźnięta 21.05-21.06 

Czekają cię małe nieporozumienia w związku. Nie lekceważ ich jed-
nak, nawet jeśli wydadzą ci się błahe. Zamiast się upierać, lepiej po-
słuchaj innych. Stres zawsze można pokonać sportowym treningiem. 

Rak 22.06-22.07 

W kwietniu będziesz promieniować pozytywną energią. Masz 
wielką szansę, by spotkać swoją miłość oraz zyskać intrygujące 
kontakty, które mogą okazać się bardzo pomocne w karierze. Nie 
odkładaj do jutra tego, co możesz zrobić teraz. 

Lew 23.07-23.08 

W najtrudniejszych chwilach możesz oczekiwać pomocy od naj-
bliższych. Pokaż, że ich doceniasz i odwzajemnij ich przychylność. 
Jeżeli nie okażesz wzajemności, możesz doprowadzić do przykrych 
nieporozumień. Z partnerem znowu odnajdziesz harmonię. 

Panna 24.08-23.09 

Poszukaj towarzystwa wśród najbliższych, nie izoluj się. Kontakt z ludź-
mi sprawi, że odzyskasz dobry nastrój i inaczej spojrzysz na życie. Niedłu-
go wszystko się ustabilizuje. Spróbuj też nieco inaczej spojrzeć na partnera. 

Waga 24.09-23.10 

Nie walcz z kimś, kto cię źle ocenia. Najpierw zastanów się nad 
własnymi błędami. Możesz spotkać kogoś interesującego, ale nie 
powinieneś postępować pochopnie, bo może ci to zaszkodzić. Od-
wiedź centrum fitness lub siłownię, warto.

Skorpion 24.10-22.11 

Kwiecień będzie stabilny. Możesz poświęcisz więcej czasu karierze. 
Nawet najlepsi pracownicy nie będą mogli ciebie doścignąć. Staraj się 
jednak utrzymać rozsądne tempo. Nie spiesz się, ale i nie zostawaj w tyle.

Strzelec 23.11-21.12 

Kwiecień będzie dobrym miesiącem. Więcej czasu poświęcisz pracy, 
ale nie możesz zaniedbywać najbliższych. Znajdź czas na wypoczynek, 
czy choćby spotkanie z dawno nie widzianymi przyjaciółmi. Wkrótce 
natkniesz się na kogoś, kto może wiele zmienić w twoim życiu. 

Koziorożec 22.12-20.01 

W pracy mogą być niewielkie kłopoty, które należy jak najszybciej 
rozwiązać. Nie powinieneś jednak ulegać nastrojowi - znajdź czas dla 
siebie. Zajmij się też partnerem, on również może mieć problemy. 
Ostatecznie wszystko skończy się dobrze, więc nie martw się na zapas.

Wróż Jan

Horoskop na kwiecień 2017

Wieś Mazowiecka, kwiecień 2017
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Trudno wyobrazić sobie nawet 
najmniejszy ogród bez krzewów 
i  drzew. Wybór roślin powinien 

jednak zależeć od miejsca jakim dyspo-
nujemy - zbyt duże krzewy i drzewa mogą 
przytłoczyć mały ogród, a  zbyt małe 
sprawić wrażenie chaosu. 

Urządzenie małego ogrodu musi być do-
brze przemyślane i  konsekwentnie reali-
zowane. W  aranżacji sprawdzą się rośliny 
o  drobnym ulistnieniu oraz niewielkich, 
ale licznych kwiatach, a także gatunki o li-
ściach różniących się odcieniem i  fakturą, 
z  których można stworzyć kompozycje. 
Wybierane gatunki powinno cechować 
zróżnicowanie wielkości, kształtu i koloru. 
Dla zaoszczędzenia miejsca możemy posa-
dzić drzewka i krzewy w donicach. Najlepiej 
będą prezentowały się te o koronach kolum-
nowych, kulistych i  parasolowatych. Jako 
pojedynczo rosnące drzewa tzw. solitery 
ładnie wyglądać będą te o ciekawym pokro-
ju, jak np. klon palmowy, oczar wirginijski 
czy cyprysik nutkajski odmiana Pendula 
o silnie przewieszających się pędach.

Zanim kupimy drzewa i krzewy, należy 
koniecznie dowiedzieć się jakie rozmia-
ry przyjmą w przyszłości. Ważna jest nie 
tylko rozpiętość korony, ale także sposób 
korzenienia - czy nie zniszczą nam rabat, 
nawierzchni i fundamentów.

| Drzewa w małym wydaniu
Do niewielkich drzew o kulistej koronie 

można zaliczyć klon pospolity odmiana 
Globosum o  kształcie lekko spłaszczo-
nej kuli oraz klon jesionolistny Flamingo 
z  biało obrzeżonymi liśćmi, które wiosną 
wybarwiają się na różowo. Atrakcyjnym 
małym drzewem jest także odmiana klonu 
jawora Brillantissimum, która oprócz sła-
bego wzrostu wyróżnia się wiosną poma-
rańczowo-żółtymi liśćmi. Pięknie prezentu-
je się również odmiana Nana surmii bigno-
niowej (Catalpa bignonioides). Drzewo to, 
szczepione na wysokim pniu, ma duże, ser-
cowate liście i piękne kwiaty w kremowym 
kolorze. Do niedużych drzew o  regularnej 
koronie należy wiśnia pożyteczna odmia-
na Umbraculifera, które sprawia wrażenie 

jakby jej korona była strzyżona. 
Liście ma drobne, zielone, kwitnie 
na biało. Osobom lubiącym drzewa 
o barwnych liściach w czasie wege-
tacji można polecić słabo rosnący 
wiąz drobnolistny, odmiana Ge-
isha. Wiosną jego liście są blado-
zielone, ale po krótkim czasie stają 
się ciemnozielone. Przez cały sezon 
widoczna jest na nich biała obwódka. 

Z drzew kwitnących dobrze sprawdzą się 
magnolia Betty, magnolia purpurowa Ni-
gra oraz ozdobne jabłonie - Ola i Royali-
ty. Magnolie Nigra’ i  Betty to niewielkie 
odmiany o  purpurowych kwiatach. Wy-
różniają się nieregularnym zaokrąglonym 
pokrojem i  długim, obfitym kwitnieniem. 
Z kolei drzewa rajskich jabłoni uprawia się 
ze względu na obfite kwitnienie oraz drobne 
lecz wyjątkowo ozdobne owoce, utrzymu-
jące się na gałązkach długo po opadnięciu 
liści. 

Efektowną i odporną odmianą do małych 
ogrodów jest wiśnia piłkowana Brillant. 
Zdobi ogród już wczesną wiosną - obficie 
kwitnie na przełomie kwietnia i maja. Kwia-
ty ma białe z lekko różowym zabarwieniem. 

Przedstawione drzewa wyrastają zwykle 
do ok. 3-5 m wysokości, a poniżej ich koro-
ny jest dużo wolnej przestrzeni, którą moż-
na zagospodarować ustawiając ozdobną 
ławeczkę, budując ścieżkę, albo zakładając 
rabatą z niższymi roślinami. 

| Drzewa o zwisających koronach 
Wśród drzew o  zwisających koronach 

ciekawie prezentuje się odmiana wiązu 
górskiego Pendula oraz odmiana grabu 
pospolitego Pendula, której liście - podob-
nie jak wiązu - przebarwiają się jesienią na 
kolor żółty. Posiadaczom ogrodów na słab-
szych glebach można polecić niewielkie od-
miany brzozy brodawkowatej o zwisającej 
koronie - Yongii i Gracilis. Mają parasolo-
waty pokrój i są wytrzymałe na mróz. 

Amatorom drzew o  barwnych owocach 
przypadnie do gustu jarząb pospolity 
Pendula. Jest to łatwa w uprawie odmiana 
o  płaczącym pokroju - wiosną obsypana 
białymi kwiatami, a jesienią i zimą ozdob-
nymi czerwonymi owocami. 

Z  roślin iglastych malowniczo prezentuje 
się świerk pospolity odmiana Inversa, któ-
rego pędy zwisają wzdłuż pnia. O podobnym 
pokroju można polecić także modrzew od-
mian Repens i Stiff Weeper o dużej wytrzy-
małości na mróz. Odmiany modrzewia na-
dają się również do sadzenia w pojemnikach. 

| Drzewa kolumnowe
Spośród niewielkich drzew liściastych o ko-

lumnowej koronie ciekawie prezentuje się 
wiąz holenderski odmiany Wredei o  żółto 
zabarwionych liściach i wąskim pokroju. Do-
rasta do 5 m, wymaga jednak wilgotnej i prze-
wiewnej gleby, gdyż jest wrażliwy na suszę. 
Wiąz ten wymaga stanowiska półcienistego 
lub słonecznego, jednak w  bardzo intensyw-
nym słońcu żółte liście mogą ulegać poparze-
niu i  zasychać, dlatego ważne jest regularne 
podlewanie drzew rosnących na słońcu. 

Niezwykle malownicza jest też odmiana 
buka pospolitego Purple Fountain o zwisają-
cych pędach, wąskiej koronie, przewieszonym 
wierzchołku i ciemnoczerwonym ulistnieniu, 
lecz mimo tych cech o kolumnowym pokroju. 
Decydując się na jego posadzenie pamiętajmy, 
że ma jedne z wyższych wymagań glebowych. 
Najlepiej rośnie na glebach żyznych, glinia-
stych, wapiennych, umiarkowanie wilgotnych 
i na stanowiskach nasłonecznionych. 

Z drzew iglastych, o  kolumnowym po-
kroju, godne polecenia są: sosna pospolita 
Fastigiata i sosna czarna Obelisk. Są to nie-
wymagające rośliny, które urosną na każdej 
przeciętnej i przepuszczalnej glebie ogrodo-
wej. Są doskonałe do małych ogrodów (bar-
dzo wolnorosnące), polecane na wrzosowi-
ska i do zestawień z innymi iglakami. n

Źródła: 
1. Działkowiec Inspiracje - Rośliny 1/2011
2. Działkowiec nr 2/2012
3. Działkowiec - Iglaki nr 3/2012

Drzewa do małego  ogrodu
Grażyna Michalak
MODR Oddział Bielice

Surmia bignoniowa (catalpa) doskonale sprawdza się w młaym ogrodzie
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Domowe pnącza  (c z .  2)
Grażyna Michalak 
MODR Oddział Bielice

zaś latem zaleca się 15-24ºC. Okres spo-
czynku trwa od października do stycznia. 

Latem roślinę nawadniamy 2-3 razy 
w tygodniu, natomiast zimą raz na tydzień 
miękką, letnią wodą. Nadmiar wody - szcze-
gólnie zimą - może być zgubny, nie wolno 
jednak dopuścić do przesuszenia podłoża. 
Latem rośliny należy zraszać codziennie, 
a zimą raz na tydzień, omijając kwiaty. Pod-
czas wzrostu i  kwitnienia (wiosną i  latem) 
pnącze nawozimy co dwa tygodnie. 

Stefanotis nie sprawdza się w  pomiesz-
czeniach z centralnym ogrzewaniem.

| Scindapsus złoty 
(Scindapsus aureus) 

Jest jednym z  najpopularniejszych pną-
czy uprawianych w doniczkach. Jego popu-
larność wynika z łatwości uprawy i dużych 
walorów ozdobnych. Liście są sercowate, 
błyszczące, owalne. W  zależności od od-
miany nakrapiane lub smugowate - białe 
lub żółte. Im więcej słońca, tym liście są 
jaśniejsze i mają więcej plam. 

Pędy scindapsusa przyrastają bardzo 
szybko, nawet 0,5 metra rocznie. Możemy 
pozwolić im zwisać swobodnie, prowadzić 
na kratce czy paliku, lub puścić na rozcią-
gniętych wzdłuż ściany sznurkach. 

Scindapsus jest idealną rośliną do po-
mieszczeń słabo oświetlonych, gdyż nie 
toleruje bezpośredniego nasłonecznienia. 
Jedynie odmiany barwne powinny stać 
w miejscu jaśniejszym, osłoniętym jednak 
przed intensywnym słońcem. 

Roślina pochodzi z  obszarów tropikal-
nych, dlatego nie znosi spadków tempera-
tury poniżej 10°C. Najlepiej odpowiadają 
jej pomieszczenia z całoroczną temperaturą 
na poziomie 18-24°C. Nie ma szczególnych 
wymagań glebowych. Scindapusa nie na-
leży przelewać - przed podlewaniem nale-
ży pozwolić podłożu przeschnąć. Najlepiej 
nawozić go nawozem do roślin zielonych, 
w dawkach zalecanych przez producentów. 

| Bluszcz pospolity 

Jest bardzo popularną rośliną, sadzo-
ną zarówno w  ogrodzie, jak i  w domu. 
W mieszkaniach uprawiany jest bluszcz He-

dera helix, który szybko rośnie i jest bardzo 
wytrzymały. Doskonale pnie się po podpo-
rach. Można go przycinać, aby utrzymać 
ładny pokrój. Dobrze prezentuje się również 
w  wiszących doniczkach. Odmiany o  zie-
lonych liściach najlepiej rosną na stanowi-
skach półcienistych i cienistych, a odmiany 
o pstrokatych lepiej w pomieszczeniach ja-
snych. Roślina najlepiej czuje się w chłod-
niejszych miejscach, w temperaturze około 
15°C. W cieplejszych pomieszczeniach do-
brze jest spryskiwać go wodą. Podłoże po-
winno być stale lekko wilgotne, ale roślina 
nie może stać w wodzie. Nawozić należy - od 
wiosny do jesieni - nawozem do roślin zielo-
nych, w ilościach podanych przez producen-
ta, jednak nie częściej niż raz w tygodniu. 

| Filodendron pnący 
(Philodendron scandens) 

To najpopularniejszy z  filodendronów. 
Ma niewielkie wymagania i  jest łatwy 
w uprawie - dzięki czemu jest bardzo po-
pularnym domowym pnączem. Łodygi 
płożą się lub wspinają (jeśli mają solidną 
podporę roślina może piąć się po kratce lub 
wokół palika). Filodendrona można przy-
cinać, aby nadać mu odpowiedni pokrój. 
Nie wymaga zbyt wiele światła - przy zbyt 
silnym nasłonecznieniu liście łatwo ule-
gają poparzeniu, matowieją lub żółkną. 
Natomiast kiedy światła jest za mało, pędy 
wyciągają się, a  liście nie są tak intensyw-
nie wybarwione i wtedy trzeba przestawić 
go bliżej okna. Najlepiej znosi temperaturę 
18-25°C (od wiosny do jesieni) i  15-18°C 
(zimą). W  okresie wzrostu roślinę należy 
regularnie podlewać i nawozić co 7-10 dni.

***

Wybór pnączy jest bardzo duży. Omó-
wiłam najbardziej popularne i  te, które 
sprawdzają się w  uprawie domowej. Jeśli 
ktoś lubi wyzwania i ma ku temu warun-
ki, może spróbować uprawy roślin bardziej 
kapryśnych, jak bugenwilla czy jaśmin. n
 
Źródła: 
1. Kwietnik 2010
2. Rośliny doniczkowe, Friedhelm Bechthold, Warszawa 
1998 
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Pnącza są bardzo dekoracyjne i do-
skonale rosną w warunkach domo-
wych. Posiadają zdolność wspina-

nia się po podporach przy pomocy pędów 
owijających się wokół podpór, wąsów 
czepnych, korzeni czepnych lub ogonków 
liściowych. Trudno znaleźć mniej wyma-
gające rośliny doniczkowe. Mają też wiele 
innych zalet… 

W poprzednim numerze Wsi Mazo-
wieckiej pisaliśmy ogólnie o  pielęgnacji 
pnączy i szczegółowo o uprawie hoi i mę-
czennicy błękitnej (passiflory). W tym zaj-
miemy się uprawą stefanotisa bukietowego, 
scindapsusa złotego, bluszczu pospolitego 
i filodendrona pnącego. 

| Stefanotis bukietowy 
(Stephanotis floribunda)

Jest pięknym lecz dość kapryśnym i de-
likatnym pnączem - nie należy do roślin 
łatwych w uprawie. Rośnie silnie i bardzo 
szybko, wymaga więc mocnych podpór. 
Liście są skórzaste,  sztywne, ciemnozielo-
ne i błyszczące. Z  ich kątów - od maja do 
sierpnia - wyrastają zwarte baldachy bia-
łych lub białokremowych kwiatów o  in-
tensywnym zapachu. Są one największym 
atutem stefanotisa. 

Roślina wymaga przestrzeni i  świeżego 
powietrza, lecz nie toleruje przeciągów. 
Stanowisko powinno być nasłonecznione, 
ale latem zacieniane w  godzinach połu-
dniowych. Zimą temperatura w  pomiesz-
czeniu nie powinna spadać poniżej 13ºC, 

Zie le ń  wokó ł  na s

Wieś Mazowiecka, kwiecień 2017



Kąc ik  d la  dz i ec i

Krzyżówka nr 4
Krzyżówkę uzupełnij odgadniętymi hasłami, a litery z zaznaczonych pól utworzą rozwiązanie.

Rozwiązanie prosimy nadsyłać na kartkach pocztowych do 21 kwiet-
nia 2017 r. na adres: MODR Oddział Siedlce, 08-110 Siedlce,  
ul. Kazimierzowska 21, z dopiskiem "Krzyżówka nr 4".

Książki dla dzieci funduje Mazowiecki Ośrodek Doradztwa Rolniczego 
- wydawca miesięcznika.

Rozwiązanie Krzyżówki nr 2 - BAL KARNAWAŁOWY
Nagrody książkowe wylosowała: Ewelina Kozłowska, gm. Różan

Gratulujemy! Nagrody wyślemy pocztą.

Rozwiązanie Rebusu 2 - W WARSZAWIE ŻYJĄ PRAWIE DWA 
MILIONY MIESZKAŃCÓW

Nagrody książkowe wylosował: Zuzanna Chrzanowska, gm. Różan
Gratulujemy! Nagrody wyślemy pocztą.

Odgadnięte hasło prosimy nadsyłać na kartkach pocztowych do  
21 kwietnia 2017 r. na adres: MODR Oddział Siedlce, 08-110 Siedl-
ce, ul. Kazimierzowska 21, z dopiskiem "Rebus 4".

Nagrody książkowe dla dzieci funduje Mazowiecki Ośrodek Doradztwa 
Rolniczego - wydawca miesięcznika.

Rebus 4

1. Leśny wiosenny kwiat o białych kwiatach
2. Pierwsza wiosenna bylina o dzwonkowatych kwiatach
3. Buduje gniazda na słupach
4. Lepi sobie domek z błota

5.Roślina wysiewana przed Wielkanocą
6. Wiosenny chroniony kwiatek o jasnofioletowych kwiatach i kosma-
tych liściach
7. Barwne jajko wielkanocne
8. Coś słodkiego po obiedzie
9. Kwiat z górskich łąk zwany też szafranem
10. Śpiewa radośnie w polu o wiośnie
11. Zwiastun wiosny o białych kwiatach, przebija się przez śnieg
12. Cukrowy symbol Wielkanocy
13. Można nią ozdobić koszyczek wielkanocny
14. Wiklinowy na święconkę

Krzyżówka „Nr 4” 
Krzyżówkę uzupełnij odgadniętymi hasłami, a litery z zaznaczonych pól utworzą 
hasło. 
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PYTANIA: 

1. Leśny wiosenny kwiat o białych kwiatach. 
2. Pierwsza wiosenna bylina o dzwonkowatych kwiatach. 
3. Buduje gniazda na słupach. 
4. Lepi sobie domek z błota. 
5. Roślina wysiewana przed Wielkanocą. 
6. Wiosenny chroniony kwiatek o jasnofioletowych kwiatach i kosmatych liściach. 
7. Barwne jajko wielkanocne. 
8. Coś słodkiego po obiedzie. 
9. Kwiat z górskich łąk zwany też szafranem. 
10. Śpiewa radośnie w polu o wiośnie. 
11. Zwiastun wiosny o białych kwiatach , przebija się przez śnieg. 
12. Cukrowy symbol Wielkanocy. 
13. Można nią ozdobić koszyczek wielkanocny. 
14. Wiklinowy na święconkę. 
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ie
ś mazowiecka

Oddziały: Bielice, Ostrołęka, Płock, Poświętne, Radom, Siedlce

Miesięcznik Mazowieckiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego

29 kwietnia 2017 r.
na Placu im. Generała Władysława Sikorskiego w Siedlcach
Zapraszamy w godzinach 900 - 1700, oficjalne otwarcie o godz. 1100

Patronat honorowy: Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi, Wojewoda Mazowiecki, 
Marszałek Województwa Mazowieckiego, Prezydent Miasta Siedlce 

Partnerzy: Patronat medialny:

XI  WIOSNA 
NA POLU I  W OGRODZIE

Mazowiecki Ośrodek Doradztwa Rolniczego 
Oddział Siedlce

Stoiska promocyjne: 
• Mazowieckiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego Oddział Siedlce

• Miasta Siedlce w ramach obchodów 470 rocznicy nadania 

praw miejskich 

• Agencji Rozwoju Miasta Siedlce 

• Gospodarstw ekologicznych, agroturystycznych i zagród 

edukacyjnych i pasiek pszczelich

• Instytucji pracujących na rzecz rolnictwa

• Prelekcja Państwowej Straży Pożarnej „Stop pożarom traw”

Kiermasze:
• Kwiatów, drzew i krzewów 

• Wyrobów rękodzieła ludowego i artystycznego

• Urządzeń dla rolnictwa i do ogrodów

• Wydawnictw z zakresu rolnictwa

 

Quizy i konkursy dla zwiedzających

Występy lokalnych zespołów artystycznych i artystów ludowych

Z wiosną u El Greca


